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 09-04-2015 

I forbindelse med behandlingen af (L 160) Forslag til Lov om udbud af 

ungdomsuddannelser i udlandet har udvalget i brev af 23. marts 2015 

efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 4: 

”Af lovforslaget fremgår det, at skolen først i det fjerde år skal give over-

skud, men hvem dækker et underskud, når ministeren lukker uddannel-

sen, hvis skolen ikke kan opnå overskud?” 

 

Svar: 

Ifølge lovforslaget skal danske uddannelser udbydes som særskilt ind-

tægtsdækket virksomhed. Det vil bl.a. indebære, at udbud i udlandet – 

ligesom det allerede gælder for almindelig indtægtsdækket virksomhed, 

herunder i udlandet – ikke må givet et akkumuleret underskud 4 år i 

træk. 

 

Denne regel vil indebære, at et eventuelt underskud ved udbud i udlandet 

efter lovforslaget efterfølgende inden for den nævnte 4-årsperiode vil 

skulle dækkes af et tilsvarende overskud. Udbud i udlandet efter lov-

forslaget må derfor højst give underskud 3 år i træk, hvorefter det således 

akkumulerede underskud fuldt ud skal dækkes ind ved overskud det 4. 

år. Formålet hermed er at undgå, at der anvendes statstilskud til denne 

særskilte indtægtsdækkede virksomhed.   

 

Hvis udlandsaktiviteten ikke er rentabel, vil det være institutionens pligt 

at afvikle den. Det akkumulerede underskud vil herefter indgå i opgørel-

sen af uddannelsesinstitutionens egenkapital. Det betyder, at underskud-

det skal bæres af den selvejende institution selv. 

   

Risikoen for tab ved udbud i udlandet, som ikke kan dækkes ind ved 

efterfølgende overskud, skal efter forslaget søges yderligere begrænset. 
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Derfor vil der blive stillet krav om særskilt regnskabsaflæggelse for ud-

bud i udlandet, som fastsættes af undervisningsministeren, samt krav om, 

at der foretages særskilte for- og efterkalkulationer for et udbud i udlan-

det.  

 

For at gøre det muligt for institutionerne at oppebære indtægter, der 

sætter dem i stand til at dække udgifterne ved udbud af uddannelser eller 

særligt tilrettelagte uddannelsesforløb i udlandet, foreslås det, at under-

visningsministeren kan fastsætte regler om, at institutionerne kan oppe-

bære indtægter i form af opkrævning af deltagerbetaling. Herudover vil 

aktiviteten kunne finansieres gennem tilskud og gaver fra anden side fx 

fra private virksomheder og fonde.  

 

Hertil kommer, at udbud i udlandet i modsætning til almindelig ind-

tægtsdækket virksomhed, herunder i udlandet, skal godkendes forudgå-

ende af Undervisningsministeriet. Undervisningsministeriet vil i den for-

bindelse skulle vurdere, om udbud i udlandet vil belaste uddannelsesakti-

viteterne i Danmark, ligesom ministeriet i øvrigt kan pålægge en instituti-

on at ændre, evt. ophøre med, udlandsvirksomheden, hvis det vurderes, 

at udlandsvirksomheden vil belaste uddannelsesvirksomheden i Dan-

mark.  

 

Jeg henviser i øvrigt til mit svar på spørgsmål 10.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christine Antorini 


